Rom. 9.

Galat. 5.

1. Cor. 5.

Epist. ad Val. ut.

Lib. ad Bonif. c. 7.

num genus velut eiusdem cum Adami natura, & ex ipso derivatum, instar conspersionis, seu massæ farinaceæ, peccato veluti fermento vitiatum, perditum atque damnatum est; non solum quia ratione culpæ, quam peccatum attulit, sed & concupiscentiæ, qua in prolem culpa transfunditur, animus inquinatur, dominantique carni subditus nascitur: Tunc facta est una massa omnium, veniens de radice peccati & pena mortalitatis. Et inferius: Concupiscentia carnalis de peccati pena iam regnans, universum genus humanum tanquam totam & unam conspersionem originali vitia in omnia permanente considerat. Vnde alibi dicit: Universa massa tanquam in vitata radice damnata est. Alibi Pelagianos nolle credere, quod in uno homine tota est massa vitata, & tota damnata, à quo vitio & damnatione sola sanas & liberat gratia.

Lib. 1. c. 1

ad simpli.

Lib. 1. c. 26

Lib. 1. cont.

lul. opt. 200

pers. 5. 147.

Tertio utcumque patet, quid sit illa discretio temporalis, seu liberatio à massa damnationis, quam respicit discretio æterna, seu prædestinatio gratuita saluandorum, velut adæquatam effectum suum. Quidam enim non satis periti principiorum Augustini, diffiduler possunt acquiescere, quod prædestinationem Augustinus, discretionem à massa damnationis vocet: multi enim videntur per peccatorum remissionem iam à damnationis massa discerni, qui tamen nullo pacto prædestinati sunt, quia relapsi pereunt. Sed sciendum est, quod cum discretio à massa perditionis apud Augustinum ipsa prædestinatione fiat, iuxta illud ipsius: Non enim sunt à massa illa perditionis præscientia Dei & gratia & prædestinatione discreti, æterna illa discretio

Lib. de civi.

enim sunt à massa illa perditionis præscientia Dei & gratia & prædestinatione discreti, æterna illa discretio

Dii

Dei effectus eisdem respicit quos prædestina-
tio. Prædestinationis autem effectus est gratia,
ut idem ait, hoc est, quicquid gratia in homi-
ne ad perficiendam salutem ac liberationem
ejus operatur, non merita solum seu opera
bona, sed & eorum perseverantiam & ipsam
gloriam, sine cujus præparatione nemo sim-
pliciter prædestinatus dici debet aut potest;
prout latius in superioribus demonstravi-
mus. Itaque æterna illa prædestinationis
discretio à massa perditionis respicit adæqua-
te discretionem seu liberationem tempora-
lem ab illa massa per gratiam: Gratia, in-
quit Augustinus, liberat à totius massa dam-
natione quos liberat. Quæ sane liberatio nullo
modo solum peccati remissionem respicit, sed
omnium omnino malorum depulsionem,
quæ penaliter ex originali damnatione totius
massæ perditionis inflata sunt: nimirum non
solum culpæ, sed & ignorantia illius pro-
fundæ & cæcitatibus, cum qua nascimur, &
concupiscentiæ tam importunæ atque peri-
culosæ, cum quibus duabus originalibus pœ-
nis ad mortem usque dimicamus, & ex qui-
bus pœnis omnia peccata proficiuntur, &
ipsius mortalitatis, quam grave uelugum Scriptu-
ra vocant; æternæ denique damnationis,
in quam nemo jam semel justificatus relabi-
tur, nisi ex illius damnationis supplicio quo
tota massa premitur. Ab istis omnibus dam-
nationis originalis malis, nisi quis gratia
liberetur, nunquam ille juxta sententiam san-
ctissimi Præsulis, à perditionis massa dis-
cretus fuerit. Itaque discretioni sive li-
berationi à massa perditionis, non semel
damnationem Augustinus opponit, ut in libro
quarto contra Iulianum, ubi de massa origi-
nis damnata atque vitata fecisset mentionem:
Ac per hoc, inquit, damnatus ex debito de sup-
plicio iuste queritur; nec liberatus gratis de merito
superbe gloriatur. Et libro de natura & gra-
tia: Univerſa igitur massa penas debet: & si om-
nibus debitum damnationis supplicium redderetur,
non inuise præcul dubio redderetur. Qui ergo nudè
per gratiam liberantur &c. Et terminos li-
berationis illius circumscribens, quæ per mi-
sericordiam discernentis Dei & gratiam tri-
buitur: Misericordia eius præuenit hominem ut li-
beretur à malis, & qua facit & qua facturus fue-
rat, nisi gratia Dei regeneretur, & qua passu-
rus fuerat in æternum nisi erueretur à potestate te-
nebrarum, & transferretur in regnum filij chari-
tatis Dei. Et aduersus Iulianum accuratius:
Qua gratia liberatus sum à reatu omnium pecca-
torum, vel qua nascendo traxeram, vel qua male
vivendo contraxeram; qua gratia liberor, ut
scio, ne irem in tentationem à concupiscentia mea
abstractus & illectus, atque ut exaudiat dicens cum
consortibus meis: Dimitte nobis debita nostra: qua
gratia liberabor ut spero in æternum, ubi iam nulla
lex in membris meis repugnet legi mentis meæ.
Ecce triplicem liberationem à malis, quæ
omnia omnino vel proximè vel remote ex
originali totius massæ damnatione contracta
sunt, à malis culpæ sive originalis sive pro-

ptiæ; à malis tentationum, cum quibus
ut assidue luctemur, propter totius massæ
culpam damnati sumus, atque ita damnati,
ut nisi gratuita Dei gratia in singulis adjuve-
mur, nec unam quidem superaturi simus;
à malis denique ipsius fomitis atque mor-
talitatis: quæ tentationum omnium semi-
narium. Quod triplex beneficium contra
triplex supplicium perditionis massa itro-
gatum, triplici oratione petitur ab Eccle-
sia; quando jam etiam ab originis culpa
mundata rogat: Dimitte nobis debita nostra; Et
ne nos inducas in tentationem; sed libera nos à
malo, juxta illud Augustini: Sic ergo totum
hoc in trius beneficijs positum breviter peti potest:
Ignosce nobis ea in quibus sumus abstracti à concu-
piscencia; adiuua ne abstrahamur à concupiscentia;
aufer à nobis, beatâ resurrectione, concupiscentiam.
Quamobrem quisquis non ex om-
nibus istis malis quæ ex originali damnatione
contracta sunt, eruitur, sicut non libe-
ratur in tempore, nec discernitur re ipsa à
massa perditionis, sed in illa tamen semel
justificatus, perit; ita nec ab æterno ab illa
massa perditionis Dei prædestinatione dis-
cretus fuit. Massæ quippe damnatio, non in
eo tantum sita est, quod post mortem, ad æter-
num supplicium deputandi sumus, sed in
omnibus omnino malis quæ in hoc mundo
sufferuntur, & in omnibus malorum suffe-
rendorum debitis atque necessitatibus, quæ
tamen per misericordiam Dei non sufferuntur.
Divinæ quippe misericordie est, à quo-
cumque malo liberamur, Concilio Arausi-
cano nobis pronuntiante: Nullus miser de quan-
tatumque miseria liberatur, nisi qui Dei miseri-
cordia præuenitur. Inter quæ mala non est mi-
nimum, quod homo qui in illa massa dam-
natus fuit, neque credere, neque velle bonum,
neque penitere mali; neque diligere
Deum, neque operari, neque quicquam boni
quo piè vivitur, neque tantillum tuis vi-
ribus perseverare possit, sed ei totum istud
gratuita gratia dari debeat, quam propter-
ea, quibus & quando & quantum voluerit,
tribuit & negat Deus. Non enim culpâ est
opus novâ ut hoc alicui subtrahatur, sive non
detur quod nemini debetur. Ex illa igitur
originalis massæ damnatione proficiuntur,
ut aliquibus non detur quidem ipse auditus
fidei, sine quo non possunt credere: Fides
enim ex auditu; alijs non detur fides, sine qua
iusti esse non possunt; alijs non detur peni-
tentia, magnum donum Dei; alijs non detur
dilectio, qua bene operentur; alijs non
detur firmitas perſistendi in tentatione, sive
perseverantiæ donum, quod Deus tribuit
& non tribuit, quibus vult. Iustè autem
non tribuit quod non debet: si igitur sua ma-
litia in peccata relabantur, non est illa culpa
Dei sed propria; sicut & infirmitas & cæci-
tas ex qua nascitur ista instabilitas propria est,
ex massæ damnatione contracta. Hoc est igitur,
quod Augustinus in istud velut principium re-
fert, quod aliqui vel non perseveraverunt,

R r

vel ba-

Lh. 1. oper.
inper. cont.
lib. 1. 179.

lib. 1. cont.
lib. 1. 8.
lib. de nat.
lib. 1. 179.

lib. de cor.
lib. 1. 179.

lib. 6. cont.
lib. 1. 179.

lib. 2. de pecc.
merit. c. 4.

Conc. Araus.
can. 14.

Lib. de Cor. & grat. c. 7.

vel baptismo caruerunt, vel non crediderunt, vel non audito Evangelio, neque credere potuerunt; quia videlicet non sunt ab illa conspersione discreti, quam constat esse damnatam: Non enim sunt, inquit, à massa illa perditionis gratia Dei & predestinatione discreti. Et ideo non secundum propositum vocati. Nam sub illa vocatione, secundum propositum, non solum fides & poenitentia, sed, ut infra latius, & perseverantia ipsa comprehenditur, quemadmodum igitur qui ex puteo in quem

Accidit ab alio gratis liberari debet, non est liberatus dum ei funis datur, & extrahi ex parte cepit, si propria malitia vel infirmitate ex casu voluntario contracta relabatur; ita nec ille in sensu Augustini à massa discreta est, qui tantummodo peccati remissione decernitur purgandus; sed qui omnium poenarum ex damnatione originali inhaerentium abolitione justificandus, & in antiquum statum reparandus, in quo innocens massa ex Dei creatione & sanctificatione fuit.

CAPVT X.

Electio, seu predestinatio gratia non habuit in Angelis locum, & quo sensu.

Lib. de Cor. & grat. c. 10.

PRÆDESTINATIONEM illam gratuitam, de qua nos hæcenus differimus, circa homines qui perierant, suos effectus operari tam in futura quàm in presenti vita; ex his quæ tractavimus, satis patet. Ratio quoque certitudinibus ex capitibus peti potest. Vna ex natura liberationis, de qua in definitione mentio fit, quia quotquot ad æternam salutem perducendi sunt ex iustissima massæ damnatione, non solum culpæ remissione, sed omnium poenarum abolitione liberandi sunt. Quam liberationem, quia nullam omnino meritum sive operis, sive voluntatis, sive cogitationis præcedit, neque præcedere potest, sed mere per gratuitam gratiam dari debet, necesse est, ut gratuito tantum beneficium præparetur, & proinde prædestinetur. Cùm prædestinatio gratuita non sit aliud, nisi præsentia & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Vnde Augustinus: Quotquot ex hac stirpe gratia Dei liberantur, à damnatione utique liberantur; quia iam tenentur obstricti. Vnde etiamsi nullus liberaretur, iustam Dei iudicium iuste nemo reprehenderet. Quod ergo pauci in comparatione pereuntium, in suo vero numero liberantur multi, gratia fit, gratis fit, gratia sunt agenda quia fit, ne quis velut de suis meritis extollatur, sed omnes obscuratur, & qui gloriatur in Domino gloriatur.

Ad iutorium læsæ potestatis arbitrij, sed adiutorium voluntatis & actionis. Hoc est, non est adiutorium sanæ voluntatis, quo detur ei posse si velit; & sine quo non potest velle quod præcipitur, sed est adiutorium Salvatoris medicinale, quo Deus ægræ voluntati invictè donat ipsum velle & operari, idque ab initio inchoationis vitæ bonæ, usque ad finem consummationis. Donat ergo Deus homini per istud gratuitum & medicinale adiutorium, omnia opera ac merita quibus erigitur ad salutem, velle, credere, poenitere, diligere, operari, & in istis omnibus perseverare usque in finem, non solum ut sine isto dono perseverantia esse non possint; verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint. De quo genere gratuiti adiutorij medicinalis, & quo pacto per illud omnia opera lapsi hominis sint propriè & specialiter dicta munera seu, dona Dei late diximus, cùm de gratiæ medicinalis natura tractarem.

Hinc ergo irrefragabiliter consequitur, omnia huiusmodi beneficia quibus peragitur perditorum hominum liberatio, sicuti gratuita & speciali donatione dantur infirmis, per adiutorium non solum sine quo non possunt præcepta facere, sed quo Deus eis ipsum velle largitur & facere; ita quoque ea beneficia ipsis per gratuitam benevolentiam & gratiam præparari, hoc est, danda prædestinari. Ut proinde nullo pacto in dubium revocari possit, quin prædestinatio gratiæ circa lapsos homines veretur. Hoc ipso namque quo ista beneficia liberationis, aliquibus gratis preparata atque prædestinata sunt, illi ipsi gratis prædestinati sunt, juxta illius consecutionis legem quam format Augustinus, quando in hunc modum arguit: Initium fides & usque in finem perseverantia Dei dona sunt, nec ulla futura sua dona, & quæ danda essent, & quibus danda essent Deus non præscire potuit: Ergo, inquit, per hoc prædestinati ab illo sunt quos liberat & coronat.

Sed de beatis Angelis major quæstio est, utrum & illi electione seu prædestinatione gratiæ electi seu prædestinati sint. Quod etiam de hominibus, si in primæva persistissent innocen-

Lib. de Cor. & grat. c. 10.

Lib. de don. perf. cap. 10.

innocentia, quari potest. Nam eadem omnino, juxta sanctum Augustinum de hominibus innocentibus atque illaesis, quæ de Angelis ratio fuit. Angelos igitur etiam gratis ad salutem electos & prædestinatos esse, plerique recentiores & fere omnes, si non profusus omnes, unanimiter docent. Ratio quoque manifesta & certa ipsis suffragari videtur. Est enim juxta Catholicam fidem indubitatum, Angelos vera Dei gratia indiguille, quæ possent opera bona facere, & in iustitia perseverando cælestis beatitudinis meritum comparare. Non minus enim opera vera pietatis & charitatis, quibus æterna gloria promerenda est, quam ipsa gloria, quæ erat merces operum, naturales Angelorum vires, & hominum quantumvis innocentium superat. Ergo & illa eis gratis danda, & per hoc prædestinanda fuerunt; ergo consequenter illi qui re ipsa beatitudinem assecuti sunt, juxta dictum S. Augustini argumentum gratis respectu utriuslibet, siue meriti, siue præmij, prædestinati sunt. Nam quod Augustinus in definitione sua liberationis mentionem facit materiam tantum videtur esse differentia, quia de hominibus lapsis ex professo loquebatur. Gratuita vero esse potest præparatio atque prædestinatio beneficiorum, quamvis aliquis per illam non à promerita jam damnatione, sed ab imminente, si decisset gratia liberaretur.

Et ista quidem, juxta recentiorum principia, videntur valde consequenter dici; qui ne semel quidem de gratuita sanctorum Angelorum prædestinatione dubitant. Sed juxta S. Augustini longe aliter de rebus istis ratiocinandum est; utpote cum cujus principijs ista jam dicta modernorum argumentatio, & conclusio capituliter pugnat. Dicendum est enim Angelos, qui æternam felicitatem potiuntur, non esse prædestinatos electione seu prædestinatione gratiæ, sed eam quam supra diximus, meritum. Idemque omnino de hominibus si perditissent in statu innocentia, sentiri debet.

Quod ut recte intelligatur, sciendum est nos non agere de sanctitate vel charitate cum qua Angeli & primi homines creati sunt, cum Deus esset in eis condens naturam & largiens gratiam; hanc enim non est dubium eis gratis esse prædestinatam atque donatam: non etiam de ipso præcisè adjutorio gratiæ, quod eis ad perseverandum datum est. Nam & istud certissimum est, gratuita Dei voluntate prædestinatum ac datum, sed de perseverantia, & actibus meritisque Angelorum, & de gloria quæ perseverantiæ & meritis retributa est.

Itaque ratio diversitatis inter innocentis lapsæque naturæ statum, ex discrimine duplicis adjutorij gratiæ, quod creaturis stantibus, & lapsis ad volendum agendumque necessarium est, proficiscitur. Aliud enim sanæ, aliud ægrotae voluntati, aliud fractæ, aliud integræ libertati congruit. Itaque unum est simile adjutorijs, quæ robustæ sanitati con-

A servandæ adhibentur, aliud medicinalibus, quæ infirmitati roborandæ. Inter quæ adjutoria, quanta differentia sit, & quo pacto id quod integritati ad agendum sufficit, alteri plerumque nihil omnino conferat, imo noxium sit, videnda, si placet, ea quæ latè superius ex professo disputata sunt. Præsenti scopo satis est recolere, Angelorum adjutorium non fuisse tale ut per illud eis velle, & facere, & perseverare largiretur Deus, sed tantummodo, posse facere, & perseverare si vellent. Non enim erat adjutorium quo fieret, ut vellent & perseverarent, sed sine quo velle & perseverare non possent. Non ergo Deus eos esse voluit sine gratiæ suæ adjutorio, sed illud reliquit in eorum libera voluntate, ita videlicet, ut illud desererent cum vellent, & in quo permanerent si vellent, non quo fieret ut vellent; ut enim vellent, in eorum libero reliquit arbitrio, quod ita liberum tunc erat, ut quemadmodum Augustinus notat, bene velle posset & male. De quo discrimine duplicis adjutorij, stantis, lapsæque creaturæ, quantum ad operandi modum, fusè ex mente Augustini disputavimus, tum superius cum de gratia medicinali Christi, tum illo libro ubi de statu primi hominis diximus.

Hinc ergo nascebatur primo, ut usus perinde uti non usus istius adjutorij, non ab ipso adjutorio, sed à voluntate peteretur. Adjutorium enim non se habebat, tãquam id quod voluntatem ad agendum impelleret, sed ita dumtaxat ut sine quo se ad volendum determinare non posset. Nam quemadmodum habitibus & oculorum luce utitur voluntas nutu suo, & non utitur quando vult, nec est lux aut habitus, quæ velle vel non velle, videre vel non videre nos faciunt, sed tantummodo sine quibus actus volendi & videndi non fit; ita Angelorum adjutorium non erat hujusmodi influxus, quo fieret ut vellent, sed è contrario nutus voluntatis erat, quo fieret, ut adjutorium influeret.

Hinc secundo nascebatur, ut non deberet discrimen volentium à non volentibus, agentium à non agentibus, perseverantium à non perseverantibus, adjutorio, sed nutui voluntatis tribui; quamvis voluntas, aut actio, aut perseverantia sine adjutorio influente non fieret. Nam quando ad eundem actum liberum concurrunt plura sine quibus libertas agendi in actum suum exire non potest, non illi causæ tribui debet exercitium actus aut voluntatis, sine qua non potest fieri, sed illi quæ nutu suo totam machinam ad motum impellit, aut otiosam esse sinit.

Hinc tertio nascebatur, ut neque volitiones, neque actiones Angelorum, hoc est, neque merita, neque perseverantia meritum, essent specialia Dei dona, hoc est, non eis Deus speciali donatione seu gratiâ largiretur. Tantummodo enim donabat ea in radice, quatenus eis adjutorium quoddam gratiæ tribuebat, sine quo simul influente & cooperante velle, agere, & perseverare, non poterant.

R R

terant

lib. 2. de grat. Christi sat. c. 2. usque ad 4.

Vide lib. 27. citato c. 4. § 1.

Vide lib. de statu primi hominis parte 2. c. 14. § 15.

Vide de lib. lib. de statu primi hominis c. 14. § 15. latissimè.

Vide ibid. ex Aug.

Vide hoc Traj. supra cap. 6.

terant: sed ipsum velle, agere, & perseverare, non eis datur adiutorium gratiæ, sed propria voluntas: quamvis non sine gratiâ eo profusus modo; quemadmodum si quis cum gratiâ sufficiente, pro sua libertate vellet aut ageret, prout recentiores aliqui, Molina & Lessius, ex professo docent. Fit enim, secundum illos, efficaci gratiâ, quantum ad actum secundum, si voluntas cum ea cooperari velit, si non, tantum si sciens & inefficax in actu secundo, hoc est, sine effectu aut sine actu manet. Tunc igitur velle & agere bonum, non erat speciale donum Dei, sed tantum generale. Nunc è contrario, & generale est & speciale, quia non solum sine adiutorio, & sine potentia voluntatis (quorum utrumque à Deo datum est) homo non potest velle aut operari bonum, sed etiam Deus per ipsum adiutorium gratiæ, ipsum velle donando, donat & meritum, & ipsum perseverare operando, donat perseverantiam.

Hinc nascetur quarto, ut quamvis non sine gratiâ rectè viverent, & in bonitate starent: per vires tamen liberi arbitrij rectè vivere & stare discerentur, quod Augustinus ex professo multis locis docet.

Hinc nascetur quinto, ut merita Angelorum essent merita liberi arbitrij, & humana, & sua: non quasi puris naturæ viribus sine influxu supernaturalis gratiæ parerentur. Absit istud ab Augustini mente. Omnia quippe merita status innocentie tantopere, imo magis tribuebat ipse gratiæ Dei, quam plurimi recentiores merita status lapsæ. Docuit enim, nulla omnino merita, imo nec opera bona sine gratiæ adiutorio, etiam ab innocenti natura, ullo modo proficisci potuisse. Sed quia altioris & purioris veritatis intuitu vidit, non fuisse tunc gratiâ sed voluntatis facere, ut innocentes vellet; quemadmodum nunc è contrario, non est voluntatis, sed gratiæ facere ut lapsi velint, quamvis neque tunc fieret sine gratiâ, neque nunc sine voluntate; Vidit consequenter, non solum merita status illius non esse dicenda specialia Dei dona, quemadmodum nunc sunt, sed esse dicenda merita naturæ, liberi arbitrij, humana; quemadmodum è contrario nunc sunt merita gratiæ, quia gratis à gratiâ donata humanæ voluntati.

Hinc nascetur sexto, ut neque vita æterna esset Angelis gratiâ specialis, sed merces meriti. Nunc è contrario, gratiâ Dei est non solum meritum, sed & vita æterna: quia gratiâ est nobis omne meritum, cui vita æterna datur. Meritum enim, & meriti præmium se invicem ita respiciunt, ut si meritum sit specialis gratiæ donum, etiam præmium donum sit; & è contrario, si meritum non sit speciale donum sed generale, & in radice tantum datæ potestatis, præmium quoque non sit speciale donum, sed propriè merces meriti, quod item ex Augustini doctrina latius stabilivimus. Quo vero pacto etiam per ista nihil Augustinus divinæ gratiæ deroget, vide

A loco citato, libro primo. Nam in illo libro, ex professo & fuse deducuntur ex Augustini principijs omnia, quæ hic de industria tantum breviter terimus, ne forte eadem repetendo lectorem lassaremus.

Ex his jam liquido cuius patet, verissimum esse, juxta Augustinum, non esse prædestinatos vel electos Angelos ad merita quibus beatitudinem adepti sunt, prædestinatione vel electione gratiæ, & idem iudicium esse, de primo homine, si in bonitate mansisset. Causa quippe istius veritatis est, non quod Angeli vel primus homo, non indigerint gratiâ ad merita sua vel opera vel voluntates bonas, sed quia talis erat gratiâ qua indigebant, ut non donaret eis merita, sed relinqueret ea in potestate & libertate voluntatis, hoc est, ut Augustinus etiam de primo homine dicit, ut perseverare & non perseverare in eius relinqueretur arbitrio. Et illius ulterius ratio fuit, quia tales vires habebat eius voluntas, quæ sine illo fuerat instituta peccato, & nihil illi ex seipsa concupiscentialiter vestiebat, ut digne tantæ bonitati & bonæ vivendi facultati, perseverandi committeretur arbitrium. Ex quo fiebat consequenter, ut ipsum perseverare, seu velle, & operari bonum, quod in eorum libero relinquebatur arbitrio, non esset eis donandum à Deo, sed à propria voluntate, non sine adjuvante gratiâ, requirendum; & consequenter, non esset eis prædestinandum aut meritum, aut perseverantia meritorum. Hoc enim gratis prædestinat Deus, quod ipse gratis facturus, aut donaturus esset; non quod homines; quemadmodum sapius supra diximus. Quemadmodum igitur morale opus bonum, quod à solâ voluntate sine gratiâ fieri posse arbitrantur, vel visionem cælorum, vel auditionem sonorum, vel progressionem de loco ad locum, vel intellectionem seu contemplationem rerum naturalium, non gratis Deus homini donat, neque dandum prædestinavit, quantumvis potentias & adiutoria universa, sine quibus influentibus nulla ratione exerceri possunt, gratuita voluntate donaverit, quia ab ipsa libera voluntate, sine alia speciali donatione aut prædestinatione sunt; ita quoque profusus de donatione ac prædestinatione gratuita meriti & perseverantiæ hominum innocentium Angelorumque statuendum est. Nempe, ea non fuisse gratuita Angelis prædestinata, quia non gratuita donata. Unde nec ea se Angelis sanctis daturum esse præscivit. Sic autem describit prædestinationem gratiæ sanctus Augustinus, ut per eam præsciat Deus, non quid homines etiam cum adiutorio Dei, sed quid ipse facturus sit. Quid enim est, quod homines faciunt sine adiutorijs Dei, non solum potentialium (quæ sunt instar cuiusdam assistentis perpetuo potestatis, quales sunt habitus; luces, species, & ipsum quoque adiutorium status innocentie) sed etiam actualium influxuum? Nec tamen idcirco quicquid homines Deo simul concurrente & influente faciunt, à Deo donari, & prædestinari dicunt.

Vide dicta
ibid. toto
1. ubi ex
professo pro-
batur ex Aug.

Vide dicta
ibid. toto
1. ubi ex
professo pro-
batur ex Aug.

Vide dicta
lib. cit. 1. 16.

Vide dicta
lib. cit. 1. 16.

Vide dicta
lib. cit. 1. 16.

Vide totum
cap. 19. ma-
xime in fine.

Lib. de Civ.
q. 2. 1. 12.

162.

Lib. de doni
perf. cap. 14.
et 17. et
alibi sæpius.

dicendum est. Nam & actus materiales peccatorum, ea ratione donarentur, ac predestinarentur voluntati, quo nihil falsius dici potest. Tunc ergo donatur volitio actus, aut

opus, aut meritum, quando ipse in voluntate operatur ut velit; non solum sic ut sine adiutorio isto velle non possit, sed ut cum isto adiutorio non nisi velit.

CAPVT XI.

Electio gratiæ in Angelis, ex alio capite destruitur.

QVAE veritas ex alio capite certo convinci potest. Nam Semi-Pelagiani fatebantur homini à Deo dari talem gratiam ad initium fidei & ad perseverantiam in fide, qualis primo hominum innocentia statim data fuit. Disertus veritas hoc asserit Hilarius ad Augustinum scribens: *Vnde in hoc solo voluit à primo homine omnium distare naturam, ut illum integris viribus voluntati invariat gratia volentem, sine qua perseverare non poterat: hos autem amissis viribus credentes tantum, non solum erigat prostratos, verum etiam suffulcat ambulantes.* Itaque in hoc ponebant assensentiam, quod Adam cum illa gratia quam Augustinus tradit, posset perseverare volens, hoc est, si vellet lapsus autem credere tantum; de cetero fractæ vires gratiæ Christi essent erigenda: quod nos alibi latissime demonstravimus. Hac ergo de causa, quia illa gratia Adami talis erat, ut per eam non donetur meritum à Deo, sed in libero arbitrio relinquatur, volebant initium fidei & in ea perseverantiam donari, & per hoc neque predestinari à Deo. Et hoc verissimum esse, in eorum sensu, proficitur Augustinus. Nam ideo et illis dicit, *solum initium fidei & usque in finem perseverantiam, sic in nostra constitutum potestate, ut ei dona esse non poterit, neque ad hoc habenda, atque retinenda Deum operari nostras cogitationes & voluntates, cetera vero ipsam dare concidunt.* Ex qua duplici consensione, duplicem quoque consequentiam format Augustinus. Vnam, si cetera præter fidei initium & perseverantiam Deus donat, ergo ea se daturum esse præscivit, ergo prædestinavit, quam passim secundo libro de dono perseverantiæ crebro repetit, & in primis in fine libri postquam dixisset, quod Massilienses cetera bona ad vitam piam qua Deus recte colitur persistentia, etiam ipsi propter quos hæc agimus, Dei dona esse concedant. Regulam figit inde generalem; *Omnia porro dona sua, & quibus illa fuerat largitus Deus præscisse negare non possunt.* Altera consequentia est, si initium fidei & perseverantia non dantur à Deo, ergo nec ea se daturum esse præscivit: falsum enim præscivisset, si se daturum præscivisset, quod ipse non dabit. Ergo neque prædestinantur. Reciproca quippe sunt prædestinare, & præscire, non quid homines facturi sint, sed quod ipse daturus. Vnde illa; *An forte nec ipsa opera pietatis dicunt prædestinata? quemadmodum videlicet initium fidei prædestinari negant? Ergo nec dantur à Deo, aut ea se daturum esse nescivit. Quod si & dantur & ea se daturum esse præscivit, profecto prædestinavit.* Itaque initio libri de prædestinatione sancto-

Arum, quia Massilienses fidei initium & perseverantiam velent ab humana voluntate proficisci, cum ista Adami gratia, quæ naturæ quamvis lapsæ superflua manserat, de ipsis dicit: *Adhuc in questione caligant de prædestinatione & arbitrio.* Hoc enim ipso tollebant eam, quæ fidem, non sicut opera, per gratiam Christi donari, sed ab homine gratia Adami adiutorio fieri crederent. Et inferius reprehendit, quod Deus iuxta Massilienses præscivisset, non se fidem, sed homines esse facturos; hoc est, quod prædestinationem fidei tollerent, quia ut eodem capite dixerat, *Prædestinatione Deus præscivit quæ fuerat ipse facturus.*

Ex ista igitur Massiliensium opinione & Augustini argumentatione concludimus, Massilienses hoc ipso quo hærebant hominem Adami gratia adiutum posse saltem credere, sustulisset prædestinationem Dei gratuitam respectu fidei utpote quam Deus non se daturum, sed homines ipsos facturos esse præsciebat: ergo & Augustinus, hoc ipso quo docet Adamum & Angelos gratia primi status adiutum in credendo & operando perseverare potuisse si vellet, tollebat prædestinationem Dei gratuitam respectu operum & perseverantiæ; quia ea non se daturum esse, sed homines & Angelos facturos esse præsciebat. Deum autem non dedisse Angelis opera & perseverantiam, nec Adamo daturum fuisse, Augustinus ex professo toto capite decimo, undecimo & 12. de Corrept. & gratia docet, & ex natura adiutorij sine quo non invictè sequitur. Vnde etiam expresse dicit; *Ut ergo non acciperet, hoc est, non opus esset accipere, hoc donum Dei, id est, in bono perseverantiam primus homo, sed perseverare & non perseverare in eius relinquere arbitrio, tales vires habebat eius voluntas &c. ut digne tanta bonitati & bene vivendi facultati perseverantiam committerent arbitrium.* Nam istis verbis respondet ad questionem quam initio capitis decimi proposuerat. Cum enim capite septimo instantissime tradidisset, propterea non dari quibusdam hominibus donum perseverandi, quia non sunt à massa perditionis præscientia Dei & prædestinatione discreti, hoc est, quia in massa per peccatum perditæ concreti & cum damnatione nati sunt, quibus Deus non tenetur tantum donum prædestinare eoque à ceteris prædestinando discernere, gravis questio nascebatur: *Quid ipse Adam, quem non perseverasse constabat, non perseverando peccaverit, qui perseverantiam etiam non accepit?*

R 5 3

Hæc

Ysa. dista. lib. de heresi Pelag. c. 6. 7. 8. & 10.

28. de dono pres. cap. 17.

Ibid. cap. 24.

Ibid. cap. 17.

Lib. de prædest. c. 2.

Ibid. cap. 10.

Lib. de Cor. & grat. c. 12.

Ibid. c. 11.

Ibid. initio cap. 12.

Hoc est, cui Deus etiam tantum donum dare noluit. Causa difficultatis est: Neque enim dici potest, quemadmodum antea de hominibus lapsis ac damnatis dixerat, ideo non accepisse, quia non est discretus à massa perditionis gratia largitate. Et quare istud dici non potest? Nondum quippe erat illi in genere humano perditionis antequam peccasset, ex quo tracta est origo vitiosa.

Hanc igitur præclarissimam ac difficillimam questionem (in qua intelligenda, atque ut oportet penetranda, omnes penè recentiores hallucinantur, dum perseverantiam hominibus atque Angelis innocentibus, per gratiam donandam, ipsosque gratis prædestinatos aut prædestinandos fuisse contendunt) solvit divinissime profundissimeque Augustinus, dum gratiam quidem respectu utriusque status agnoscit necessariam, non tamen talem, qua Deus utrisque & integris & lapsis perseverantiam daret; sed talem per quam lapsis quidem propter fractas per concupiscentiales motus liberæ voluntatis vires, ipsum velle & perseverare largiretur, integris vero & stantibus neutrum, sed tantummodo posse perseverare si vellent; velle autem & nolle in eorum libero relinqueretur arbitrio; ita videlicet, ut si qui talis gratiæ adiutorium arripere vellent, illi, non per acceptum cælitus perseverandi donum, sed per liberam voluntatem,

quævis non sine gratia concurrente starent. Quod quomodo fieret etiam exemplo declaratum apertissimo: Sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus alijs per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi. Hanc differentiam utriusque gratiæ inculcat urgentissime, & identidem repetit. Ex qua, & per seipsum emicat solutio propositæ questionis, & ipsemet eam satis apertis verbis indicat; nimirum non opus fuisse, ut acciperet Adam à Deo perseverantiæ donum, sed illud fuisse in eius libero arbitrio constitutum; quia iam potens erat, ut gratia longè debiliori, non actum perseverandi, sed potestatem duntaxat perseverandi donante juvari deberet, actus autem perseverandi, seu perseverantia ab ipsa libera voluntate peteretur. Hominibus autem lapsis ipsa perseverantia propter infirmitatem damnationisque meritum in quod inciderunt, gratis donari debet. Ex quo discursu Sole meridiano clarius liquet, merita primi hominis & Angelorum, quæ in perseverantia includuntur, non fuisse specialia dona Dei, & consequenter non esse gratis à Deo prædestinata. Non enim ea se gratis daturum Angelis sanctis aut homini primo, si in veritate iterisset, sed ipsos ea facturos esse, quamvis non sine gratia sua, præcivit.

CAPUT XII.

Augustinus Angelorum perseverantiam non prædestinatam, sed præcitam tradit, eosque non gratia, sed meritis discretos.

HÆc ergo ratio cur Augustinus in universis operibus suis nusquam tradat, sanctorum Angelorum perseverantiam aut merita fuisse prædestinata, seu ipsos prædestinatos ut in bona voluntate persisterent. Sed è contrario, quia perseverare & non perseverare, in libero voluntatis arbitrio relictum fuerat; quemadmodum Angelorum deficientium calum, ita stantium quoque perseverantiam, tantummodo divinæ subiecit præscientiæ. Quo præsciendi verbo tam studiosè in utrisque & bonis & malis utitur, ut de industria tanquam isti materiæ propriissimam selegisse videatur. Ut in libro tertio de libero arbitrio: Si bonitatem conditor præbuit ad eam (creaturam) condendam, cuius prævidit futura peccata, nullo modo non præberet eam bonitatem, ut creaturam conderet, quam peccaturam non esse, hoc est, perseverantiam esse PRÆSCIVIT. Et post multa capita interjecta: Quanquam non peccavit (creatura Angelica quæ beata facta est) sicut eam non peccaturam PRÆSCIVIT DEVS. De qua creatura paulo ante capite præcedenti dixerat: Nec ideo in bonâ voluntate permanet, quia hoc accepit officium (continenâ omnia) sed

ideo accepit quoniam ab illo qui dedit, permanens PRÆVISA EST. Et inferius: Scire vellem si fieri posset, quare illa natura non peccet, quam non peccaturam, hoc est perseverantiam PRÆSCIVIT DEVS. Quam sentiendi & loquendi cautissimam circumspersionem servavit exactissime in Enchiridio ad Laurentium. Vbi cum ex professo de divina voluntate disputans assereret, omnino fieri quodcumque ipsa vellet, & statim occurreret, cur ergo primum hominem, quem bonum & rectum instituerat, non custodierit in ea salute in qua creatus fuerat; itemque, cur non eum ad meliorem immortalitatis beatitudinem transtulerit, ad quam eum condidisset & transferre velle videbatur? Vtrumque ab Adami voluntate pependisse respondet: Quapropter etiam primum hominem Deus in ea salute in qua conditus fuerat, custodire voluisset, etiam oportuno tempore post genitos filios sine interpositione mortis ad meliora perducere, ubi iam non solum peccatum non committere, sed nec voluntatem posset habere peccandi, si ad permanendum sine peccato, sicut factus erat, perpetuam voluntatem habiturum esse præcisset. Quia vero eum mala usurum libero arbitrio, hoc est, peccaturum esse præcivit, ad hoc potius præparavit voluntatem suam, ut bene

Lib. 3. de lib. arbit. c. 5.

Lib. 3. de lib. arbit. c. 12.

Idem, cap. 11.

Cap. 11.

In Enchirid. ad Laurent. cap. 1045

ipse faceret etiam de malefaciente. Et rationem istius rei eandem prorsus reddit, quam nos reddidimus; quia tunc & velle & nolle, perseverare & non perseverare, propter maximam statum istius libertatem, relictum erat in libero voluntatis arbitrio: Sic enim, inquit, oportebat

In Enchirid.
ad Laurent.
c. 105.
Ibid. c. 106.

primum hominem fieri, ut & bene velle posset & male. Nunc vero, ut statim addit, voluntas sub servitute peccati detinetur, qua fit ut bene velle non possit, sed voluntas per Christi gratiam debeat liberari & preparari. Similiter ista ratio est, cur Augustinus nunquam discretionem quæ vel in Angelis facta est, vel in hominibus innocentibus futura fuisset, gratiæ vel prædestinationi sed potius meriti tribuat, quibus videlicet ipsi seipsum, sponte sua bene vel male operando, discernent. Quod sicut ex eius principiis jactis apertissime sequitur, ita in libris de Civitate Dei ipse non obscure propalavit, quando de hominibus jam peccato perditis dixit: Non eos iam meriti, quandoquidem universa massa tanquam in vitata radice damnata est, sed gratia discernens. Vbi duplici modo indicat, in statu innocentie fuisse meriti discernendos, tum ex eo quod dicat, non eos iam discernens, tum quia causam affert, quia massa videlicet damnatione vitata est, hoc ipso nimirum palam indicans, olim cum esset massa integerima, non opus fuisse ut eos gratia discerneret, qui propriis meritis, hoc est, propria voluntate & libertate, quamvis non sine gratia, discerni potuissent. Nam inde fuit, quod locum illum Apostolicum: *Quis enim se dis-*

Lib. 14. de
Civ. c. 26.

cernit? nunquam nisi de hominibus lapsis, de quibus & Apostolus intellexit, intelligat.

Et sane cum Augustinus tam sollicitè tractat, adiutorium primi hominis & Angelorum non fuisse tale quæ fieret ut perseverarent, sed tantummodo sine quo perseverare non possent, hoc est, non fuisse tale quo Deus Angelis aut hominibus velle & perseverare donaret, sed tale quo velle & perseverare in eorum proprio relinqueretur arbitrio, ut sua sibi ipsi voluntate, quamvis non sine adiutorio, velle & perseverare donarent; impossibile profecto est, etiam solo naturali lumine rem istam metiendo, ut per ipsum adiutorium gratiæ discernentur. Nam usque ad ipsum nutum voluntatis accedentem, nulla adhuc discretio est, sed omnes in hæsitando pares: ipsum vero nutum voluntatis quo discretio fit, non tribuit, aut facit adiutorium, quia non est tale, quo fiat ut velint, seu, quo Deus donat ut velint, sed tantummodo, sine quo non velint, aut velle non possint. Ergo ex ipsa natura talis adiutorij, implicat contradictionem, ut adiutorium istud unquam eam discretionem afferat. Nam afferre discretionem non est aliud, quam efficere ut velint; istud autem adiutorio Angelico & primi status ex diametro adversatur. Est enim ipsissima natura adiutorij status lapsi; per quod ideo nunc discrevit hominem ab homine Deus, quia per illud operatur ac donat ut velint. Necesse est igitur ut Angeli sancti non gratia adiutorio, sed meritis suis, seu propria voluntate discreti sint.

CAPVT XIII.

Angeli ad gloriam electi sunt, non electione gratiæ, sed meritum.

QVOD si electio seu prædestinatio gratiæ non habuit in Angelis locum comparatione perseverantia, respectu gloriæ multo minus. Gloria enim proprie in ipsis fuit merces meriti, quo in veritate steterunt. Si ergo meritum non fuit ipsis specialis gratiæ donum, nec merces meriti esse potest. Nam in ipsa etiam ratione mercedis quædam oppositio includitur ad gratuitum donum. Vnde Apostolus de electione gratiæ, vi cuius sit gratuitum donum: *Quod*

1. de Cor.
c. 7.

1. de grat.
c. 10. art.
1. 2.

si gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Merces ergo operum, hoc ipso quo debetur operibus, non potest esse gratia, nisi opus cui merces debetur ipsum sit gratia, juxta quod Augustinus dicit: *Electi sunt per electionem gratiæ, non præcedentium meritum, quæ gratia est illis omne meritum.* Nam ista sola consideratione dictum ab Apostolo vult Augustinus respectu lapsorum hominum: *Gratia*

de quo satagimus: præmium scilicet per mansionis, id est, (non posse servire peccato) quod in vita æterna datur, non fuisse sanctis Angelis, nec Adamo, si persistisset, futurum gratiæ donum, sed meriti mercedem, quamvis nunc è contrario, lapsis sit gratuitum gratiæ beneficium: *Quid erit autem liberius* Lib. de C. libero arbitrio, quando non poterit servire peccato, & gratis. 11. quæ futura erat & homini, sicut facta est Angelis sanctis merces meriti. Nunc autem per peccatum perditum bono merito, hoc est, potestate habendi meritum per liberum arbitrium, non sine gratia ut explicatum est, in his qui liberantur factum est donum gratiæ, quæ merces meriti futura erat. Hoc est, gloria nunc est homini donum gratiæ, quia meritum cui redditur, donum gratiæ est. Tunc autem gloria non erat futura donum gratiæ, sed, quamvis non absque gratia, humanæ libertatis officium. De qua natura mercedis, & quod præmium non esset Angelis specialis gratiæ donum, plura diximus, cura de meritis primi hominis ageremus.

Ex his ergo conficitur quod præcedimus:

R. 1. 4

gloria

Vid. lat. lib.
de stat. primi
hom. c. 16.

Hoc in Angelis non fuit gratuitum gratia donum, sed merces quae merito non donato debeatur, ergo non fuit Angelis praedestinata praedestinatione gratiae. Nam illa sese invicem consequuntur, per gratiam dari & per gratiam efficaciter praedestinari. Si enim in tempore aliquid ex merito liberi arbitrii, hoc est, ex tali merito quod non est gratiae donum, a Deo datur, profecto ex tali merito efficaciter praedestinatur. Hoc enim est argumentum, quod contra Massilienses format Augustinus, ut supra diximus.

Nec vero hic opponi potest, gloriam posse gratis praedestinari, quamvis in tempore ex meritis detur; eo quod nunc in hominibus ita res ipsa fieri videatur. Hoc enim tunc tantummodo verum est, quando simul ipsa merita quibus gloria in tempore reddenda est, gratis praedestinantur. Tunc enim illa tota series beneficii, quo quis vult huius, non alteri gloriae tanquam praemium meritorum, quae ipsa gratis donanda praeparantur, profusum gratuito praedestinatur. Sed hoc in praesenti casu non potest habere locum. Iam enim demonstravimus merita non esse Angelis gratis data aut praedestinata, sed propria libertate, quamvis non sine gratiae adiutorio comparata. Ergo propter illa non potest Angelis gloria ex gratia praedestinata dici, sicut nec in tempore gratis data est, sed merces meriti fuit.

Cum ergo gloria non fuerit Angelis gratiae praedestinatione praeparata vel data, necesse est, illius praedestinationem fuisse meritorum. Nam gloriae ipsi aliqua ratione praedestinata esse, juxta divi Augustini principia, negari nullo pacto potest. Si enim damnatio impij Angelis praedestinata fuit, quanto magis iustis & sanctis gloria? Quod ex ipsa quoque praedestinationis notione, quam ex Augustino & Fulgentio supra dedimus, non minus certum quam perspicuum est. Quis enim Angelis in caelo gloriam contulit nisi Deus? Nec enim ipsi seipso sublimis illius contemplationis & beatifici amoris beneficio glorificare & beare potuerunt. Itaque non uno loco sanctus Augustinus tradit, Deum esse qui non solum homines, sed & Angelos beatos facit & eis beatitudinis praemium tribuit, ut in libro decimo quarto de Civitate Dei: *Donec, hominibus in statu innocentiae, alia maior felicitas daretur, quae beatissimis Angelis data est.* Et in libro vigesimo secundo ejusdem operis: *Qui casum, inquit, Angelorum voluntarium iustissima poena sempiternae infelicitatis obstrinxit, atque in eo summo bono permanentibus ceteris, ut de sua sine sine permissione certi essent, tanquam ipsius praemium permissionis dedit.* Itaque alibi generaliter dicit, quod *Deus praevidet quid de iustis impijsque facturus sit.* Quibus verbis ipsa

praedestinationis definitio, prout ab Augustino sepe tradita est, comprehenditur. Si ergo Deus eos glorificavit, hoc est, gloriam contulit, si Deus eis praemium permanentis dedit beatosque fecit, profecto se gloriam ut praemium eis daturum, & beatos facturum esse praescivit, ergo gloriam eis praedestinavit. Non autem praedestinatione gratiae, propter causam quam diximus, ergo praedestinatione meritorum: qualis est etiam praedestinatio damnationis, sed haec in malo, illa in bono. Haec igitur videtur esse ratio, cur in omnibus operibus Augustini nusquam reperitur, Angelos esse praedestinos. Nam, ut supra diximus, praedestinatio alicujus simpliciter dicta illa dicitur, quae Deus creaturam rationalem, ab initio usque ad finem, per donum aut opus suum beatificandam suscipit. Quod si qua tamen de Angelis hujusmodi locutio reperitur illa intelligenda esset, ut significaretur Deus eis vel sanctitatem illam in qua creati sunt, (de qua, quia res aperta est, nos non agimus) electione gratiae; vel certe beatitudinem electione meritorum praedestinasse: quo sensu dixit impios non solum ad meritum, ad mortem, ad supplicium, sed etiam damnandos praedestinos, ut supra vidimus. Multo ergo potius dici possent sancti Angelis, non quidem ad perseverantiam, quae volendo reinetur, sed praedestinatione gratis ad sanctitatem, cum qua conditi, vel ad gloriam, ad vitam aeternam, ad praemium beatitudinis, adeoque beandi, praedestinati, praedestinatione non gratis sed meritorum, quae Angelos ipsos sua voluntate, non sine gratia facturos, non se per gratiam specialiter facturum aut donaturum esse praescivit. Et sic fortassis locus iste de Civitate Dei intelligendus est, ubi sanctus Augustinus dicit, quod si felicitas in primis hominibus mansisset donec praedestinatorum sanctorum numerus completur, alia maior eis daretur, quae beatissimis Angelis data est. Vno enim ex tribus modis exponi potest, vel ut praedestinatio respiciat sanctitatem, & numerus sanctorum praedestinatorum dicatur, quia omnes omnino beatificandi ad sanctitatem gratuito praedestinati sunt; quia gratuito vel in ipsa creatione, vel in restauratione factificati: vel secundo, ut sancti omnes praedestinati etiam ad gloriam asserantur. Nam & istud verum est, partim electione gratiae, partim vero meritorum. Vel denique tertio praedestinatorum sanctorum numerus dicatur, pro praedestinato sanctorum numero, ut non sancti omnes generaliter praedestinati, praedestinatione videlicet gratiae, dicantur ad gloriam seu beatitudinem, sed numerus tantum; quod inde valde verisimile est, quia hoc in eodem illo libro aliquoties, & in alijs locis asserit, ut paulo latius inferius dicturi sumus.

Vide lib. 3.
de lib. arb.
c. 3.

Lib. 14. de
Civ. c. 10.

Lib. 22. de
Civ. c. 1.

Lib. 3. de lib.
arb. c. 3.

Lib. 14. de
Civ. Dei
c. 10.

CAPVT XIV.

Angeli non sunt electi efficaciter ad gloriam, ante prævisionem perseverantiæ, seu meritorum absolutam.

QUÏS QVIS itaque Augustini principia jam declarata, & propria lucis manifestis penetraverit, facile videt quid ad aliam questionem responderi debet, qua quæri solet, utrum Angeli absolute & efficaci voluntate ad obtinendam gloriam electi atque prædestinati sint, ante absolutam prævisionem meritorum? Nam quamvis recentiores aliqui affirmativam partem fidenter asserant, iuxta tamen Augustini mentem oppositum sine dubitatione teneri debet. Cujus ratio ex natura gratiæ fluit, quæ ad perseverandum gloriamque perseverando promerendam ipsis data est. Modus quippe electionis & executionis indicat modum intentionis. Gratiæ vero, quæ velut medium ad procurandam Angelis gloriam eligebatur, non eis dabat perseverantiam aut meritum, sed ab ipsorum voluntate, quamvis non sine gratiæ adjutorio, suspendebatur. Ex quo consequenter nascitur, ut gloria non nisi illis esset discernenda, quos spontaneâ voluntate sub gratiæ adjutorio perseveraturos esse prævidebat, non Deo peritam gratiam ut perseverarent, seu ipsam perseverantiam donante, sed Angelica, tamen non sine gratiæ præstante voluntate. Nam alioqui Dei prædestinatio de cõferenda gloria valde fuisset temeraria & incerta, sicut Angelo forte gloriam decrevisset, cui nec ipse meritum dare voluisset (quæ nullis dedit) & qui propria esset voluntate peccaturus. Ex quo & aliud incommodum non exiguum sequeretur, quod ut Dei prædestinatio impleri non posset, non in Dei sed hominis foret potestate. Si enim Angelus ipsi gratiæ adjutorio cooperari sponte voluisset, prædestinatio Dei de danda gloria fuisset impleta; sin autem noluisset, calla decreti effectus consecutione frustrata; ut ita non nisi conditionata esse potuisset voluntas, decretum ac prædestinatio Dei. Quæ sanè divus Augustinus, tanquam absurda vehementer abhorret. Nam contra Massilienses disputans, qui similiter initium fidei & perseverantiam in hominis potestate statuebant, non Deo ut velent & crederent donante, sed humana libertate faciente, absurdum esse tradit, quod Deus opera hominibus per gratiam donanda promississet, & consequenter prædestinasset, & tamen non daret eis initium fidei, sine qua opera bona habere nequeunt, sed hoc ab humana libertate expectaretur: sic enim, inquit, ut impleat, quod promissit Deus, in hominum est potestate. Nisi enim homo faciat, quod Deo non donante ad hominem pertinet, non faciet ipse quod donat. Hoc est nisi habeat homo fidem ex seipso, non implet Deus quod promissit, ut opera iustitiae dentur ex Deo. Ac per hoc ut promissa sua Deus possit implere, non est

A in Dei sed in hominis potestate. Quod si veritas & pietas nos credere velit, credamus cum Abraham, quoniam quæ promissit potens est & facere. Promissit autem filios Abraham; quod esse non possunt si non habeant fidem: ergo ipse donat & fidem. Vbi vides Augustinum ex natura divini promissionis, quæ non est aliud nisi prædestinationis explicatio, sic arguere: si Deus promissit opera donanda, ergo donat & fidem, sine qua opera esse non possunt; quia alioquin si Deus promissit opus, & ab homine petenda est fides, ut Deus impleat quod promissit, in hominis non Dei erit potestate; quod eodem profertur modo in promissione & prædestinatione gloriæ respectu Angelorum, & perseverantiæ, sine qua prævidente dari non potest, locum habet.

Hunc ergo ordinem gloriæ, meritis præcedentibus prædestinanda; perspicaciter videntur omnes illi recentiores, qui gratiæ adjutorium, per quod homines aut Angelos æterna felicitate potiri volunt, non aliud esse statuant, quantum ad operandi modum, quam quod Augustinus pro Angelis & statu innocentie proposuit, & à lapsorum hominum adjutorio tam accurata descriptione distinxit. Statim enim hoc ipso necessario consequens esse vident, ut omnino tali munitus adjutorio ad gloriam efficaciter eligatur, nisi postquam prævidet Deus, cum non esse tali adjutorio sua voluntate defuturum. Nam in istiusmodi adjutorio nulla omnino secuturi meriti certitudo est, sed omnimodo, quantum ad actualem influxum, instar habitus dominantis subditur voluntati. Unde tota influxus effectusque certitudo ex ipsa eadem voluntate, per præscientiam sic hauriri debet, ut nihil omnino certi de dando præmio, ab homine, aut Deo promitti, decerni, aut prædestinari possit, nisi prævolante præscientia, nutum, flexum, determinationemque voluntatis adjutorium secum ad agendum rapientis inspexerit. Sed aliter se res habet eo casu, quo si viderit Deus voluntatem adjutorio defuturam, alterius generis adjutorium assumere potest, quo faciat voluntatem ad velle & facere, quod volendum & faciendum est. Tunc enim gloria secure decerni ac prædestinari potest, etiam non prævisa absoluta determinatione voluntatis. Scit enim se in sua habere potestate voluntatem, ut ipsam per efficacissimum adjutorium flectere possit quo voluerit. Sed hoc in hyporbesi supponitur non habere in Angelis locum, utpote qui non adjutorio illo potentissimo ad implendam Dei voluntatem ac propositum tracti raptique statuuntur, sed suæ propriæ & libere relicti voluntati, non adjutorio ut velint donante, sed ipsa Angelica voluntate, pro sua libertissima indifferentis, faciente.

Quod

Præsent. Sicut
lib. de præ
destin. c. 10.
quod prædesti-

ita testantur
Molinus, &
Lapsi, & aliq.

lib. de prædestin.
c. 10.

Soarez lib. 1.
de predest.
c. 9. n. 7.

Quod vero à recentioribus, pro illa sua A
sententia asserenda, sumuntur omnia testimo-
nia Scripturæ & motiva, quibus Augustinus
probet electionem gratiæ respectu hominum
eodem modo in Angelis procedere, à veritate
prorsus alienum est, & non vulgarem doctrin-
am sancti Augustini & principiorum ejus im-
peritiam prodit: Nam illa Scriptura non est vo-
lenti neque currenti sed miserenti Dei, nunquam
Augustinus nisi circa miserabiles, hoc est, lap-
sos usus est, circa quos solos misericordia lo-
cum habet. Illam vero Deum operatur in nobis velle
& perficere pro bona voluntate, nunquam etiam
Angelorum voluntatibus aut primi hominis
applicuit, sed potius expresse multis modis &
constanter negat, Deum fecisse in Angelis bo-
nis velle atque perficere pro bona voluntate,
sed potius eorum arbitrio reliquisse, prout di-
versis locis fuse diximus. Unde & illud à ve-
ritate remotissimum est, quod Suarez dicit, B
illud principium quo contra Massilienses uti-
tur, initium fidei & omnium bonorum operum
ex Deo esse, etiam in Angelis esse verissimum. An-
geli namque in gratia cum bona voluntate
conditi habebant adiutorium quo crederent
si vellent, non quo fieret ut vellent. Nec ali-
ter nisi illo modo docebantur à Deo, vel tra-

hebantur à Patre. Ex quo fit, ut illa inter-
rogationes, in quibus heret Augustinus, Cur
hunc trahat & illum non trahat? Cur huic ita sua-
deatur ut persuadeatur non alteri? Non possunt
de duobus Angelis bono & malo fieri, sicut
ipsi putant, nec ab Augustino unquam de
ipsis factæ sunt. Angelis enim neque bonis
neque malis, ita suatum fuit ut persuaderetur,
quia per hoc in Augustini phrasi gratiæ Christi
efficacia designatur; sed persuasus à non
persuaso, non ex gratia, sed ex sola voluntate,
non sine gratia, discrimen accepit. Nec An-
geli jam semel sanctificati, ad patrem trahiti
sunt, vel secundum propositum vocati, prout
illæ phrasæ in Scripturis sonant. Significant
enim illum impulsus vocationis, quo agitur
& peragitur id ad quod trahimur & voca-
mur, quod gratiæ Christi proprium est, à gra-
tia vero Angelorum & primi hominis extra-
neum. Vnus est in Augustino locus, quo suam
sententiam aperte confirmari putant, quia in
libris de Civitate Dei dicit Angelos bonos am-
plus adiutos ad beatitudinis plenitudinem pervenisse.
Sed locus iste non recte ab eis intelligitur,
quem quia nos alibi ex professo declaravimus,
hic explicationi ejus superfedemus.

Lib. 11. de
Civ. c. 9.

Videbitis
lib. de pecc.
primi hom.
c. 14.

CAPUT XV.

Homines efficaciter electi sunt, non solum ad merita, sed etiam ad
ipsam gloriam, anteprevisionem absolutam meritorum: & cur
magis quam Angeli. Tres hallucinantium classes, quia
radicem diversitatis non agnoverunt.

EX omnibus quæ de Angelorum ele- A
ctione ac predestinatione differui-
mus, jam satis etiam elucescit, quid de
hominum lapsorum electione statuen-
dum sit, utrum & illi non aliter ad gloriam
eligantur, nisi ex previsione fidei, merito-
rum atque perseverantiæ: an vero vice versa,
quia Dei efficaci voluntate ad adipiscendam
gloriam, electione gratiæ electi sunt, fides
dilectio, merita, ipsis à Deo, efficacem inten-
tionem suam per gratiam exequentes, donentur.
Quæ quidem quaestio, tanquam quæ ob-
scura ac difficilis videtur, magna Scholastico-
rum contentione celebrata est. Sed revera in
Augustini principiis plana & facilis est. Nam
simul atque divinissimum istud discrimen
duplicis adiutorij quo sit alio, & sine quo non sit,
seu possibilitatis, & voluntatis, quod tam sollicitè
atque operosè & perspicuè sanctus Augusti-
nus tradidit, animo perceptum ac stabilimum
est, omnes confectum Scholasticorum nebulæ
diffugiunt, patetque lucidissime primos ho-
mines & eorum posteros, si in sanctitate & ve-
ritate steterint, non fuisse aliter eligendos
efficaciter ad gloriam, quam Angelos electos
diximus, hoc est, non nisi ex præcientiâ abso-
luta meritorum: lapsos vero & ex lapsu isto in-

stissime damnatos, efficaciter eligi ad gloriam,
antequam eos ulla merita præviderit habitu-
ros. Eo quod illa ipsa ad gloriam efficacis ele-
ctionis, omne meritum in illis gratis operetur.
Discriminis istius ratio, non est alia, nisi dis-
crimen adiutorij, quo Deus medium quod ad
gloriam ducit, hoc est, fidem & opera bona
leu merita, in utrisque operatur. In stantibus,
sive hominibus, sive Angelis non aliter ea
Deus facit, nisi quia dat eis posse si velint, vel-
le vero in eorum libero relinquit arbitrio. In
lapsis vero, sic ea Deus facit, ut non expectet
ab eis ut velint, cum aliquo adiutorio, sine quo
velle non possunt; sed ita, ut eis ipsam procur-
ret præparetque voluntatem, non solum ut
stent ac faciant si voverint, sed operando in-
victè per adiutorium quo, ut non nisi stent, &
faciant, & velint. Quod usque adeo in Au-
gustini sensu verum, est ut si Deus prævide-
ret per aliquod hujusmodi adiutorium non-
dum stentem esse voluntatem, aliud
assumeret, quo victore steteretur. De qua
istius adiutorij natura non est hic differen-
di locus, sed eam hic tanquam alibi fuse
stabilitam supponimus. Ex isto ergo prin-
cipio non est difficile doctrinam istam asserere.
Nam quis sit intentionis modus, efficax an
injusticæ,

Videbitis
lib. de pecc.
primi hom.
c. 14.

inefficax, non potest clarius quam ex electionis modo nobis innotescere. Sed talis medijs electio, quo certissime directissimeque finis assequendus est, evidenter clamat, agens efficaciter & infallibiliter ad propositum sibi finem velle pertingere; ergo per illud medium efficaciter illum intendit; ergo etiam ante previsionem absolutam medijs, quia ipsum medium, ex vi tam efficacis intentionis excogitatur, quaritur, & eligitur. Ex quo fit ut ista questio a solis illis qui adiutorij medicinalis Christi naturam non intelligunt, in dubium revocetur. Quotquot enim vel physicam istius adiutorij prædeterminationem docent, vel certe tantam ejus efficaciam ut cuiuscumque adhibetur sine ulla dubitatione profusus velit & faciat, non autem in ista indifferentia voluntatis relinquatur, ad usum aut non usum ab illo determinandum; nihil omnino de ista questione dubitant. Quod & ipsi contrariæ opinionis auctores profitentur.

Sed merito quæri potest, quæ sit causa à priori, cur nunc non olim tale medium, tam efficax assumatur, & consequenter, unde fiat, quod illa tam efficax intentio, nunc magis quam olim præcedat in Deo. Multi se fatigant frustra in assignanda ratione. Quod enim assumunt intentionem finis præcedere debere voluntatem circa media, verum est, sed non est necesse talem intentionem absolutam esse & efficacem. Nam in Angelis aliter factum est. Quod vero idem ipsi vel alij assumunt, totum salvandorum numerum ex divina & efficaci intentione præfixum esse, verum est, ut ex Augustino late declarabimus; sed non inde sequitur quod inferunt, talem intentionem Deum habere ex se necessario circa omnes qui futuri erant cives in illo regno. Numerus enim decreto ex se concepto definiri à Deo potuit, quamvis per solos illos, quos adiutorio sine quo non libera voluntate cooperaturos esse cernebat, impleteretur; vel si qui deficerent per efficacem intentionem ex ipsis qui defecerant, aliqui seligerentur & vocarentur, ex quorum substitutione prædestinati numeri plenitudo conflugeret: Sic enim re ipsa, ut patebit, factum est: ideo dicit, quod si in paradiso peccatum non fuisset, usque ad certum numerum sanctorum quem prædestinavit Deus, nascerentur homines; i. e. que quod tantus fuisset hominum numerus, si in illa felicitate nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum. Nempè quia iste numerus præcise sufficiebat implendis sedibus, quas Deus implendas præstituerat.

Ratio igitur, cur homines magis quam Angeli tam efficaci intentione, ante previsionem operum eligantur ad gloriam, non est alia nisi quia sic placuit Deo. Placuit autem quia hic rerum status & congruus rebus ordo postulare videbatur. Erat enim congruentissimum, ut cum creaturas rationales, cum summa arbitrij libertate & potestate sine ulla concupiscentiali resistentia & prontate condidisset, experiretur prius ac patefa-